
5523 20/1 87: Skriftlig fremsættelse 5524 
[Rahbæk Møller] 

Forslag til folketingsbeslutning om øget an- 
vendelse af  udviklingskontrakter. 

(Beslutningsforslag nr. B 92). 

Forslag til folketingsbeslutning om et udvik- 
lingsprogram for folkelige eksperimenter med 
ny teknologi. 

(Beslutningsforslag nr. B 93). 
Selv om den nye industripolitik, som den 

er udtrykt i den industripolitiske redegørelse, 
jf. Folketingstidende 1986-87, forhandlinger- 
ne sp. 668 og 1298, betegner en markant og 
meget positiv ændring fra den hidtil førte, 
passive industripolitik, er der dog fortsat en 
række mangler. Tre af de mest oplagte er: 

1. Det tillades fortsat ikke amts- og pri- 
mærkommuner at føre en aktiv erhvervspoli- 
tik. Forslagsstillerne har tidligere stillet for- 
slag om en opblødning af kommunalfuld- 
magten, bl.a. ved at tillade kommunale 
iværksættercentre. I denne omgang har for- 
slagsstillerne valgt at foreslå tilladelse til 
kommunal deltagelse i handelshuse. 

2. Redegørelsen tager ikke i tilstrækkelig 
grad sigte på de små og mellemstore virk- 
somheder. Både af hensyn til deres forskning 
og udvikling og af hensyn til deres eksport er 
det nødvendigt at stimulere til samarbejde 
mellem dem indbyrdes og mellem dem og 
institutterne under det teknologiske service- 
net. Både forslaget om øget anvendelse af 
udviklingskontrakter og forslaget om han- 
delshuse har dette sigte. 

3. Hvad angår en behovsstyret teknologi- 
udvikling, er der sket noget. Redegørelsen 
lægger op til en langt mere målrettet anven- 
delse af offentlige indkøb i teknologiudvik- 
lingen, og egentlige behovsstyrede udvik- 
lingsprogrammer foreslås nu som en mulig- 
hed. Men rent teknologiske udviklingspro- 
grammer er dog fortsat prioriteret højest. 
Forslagsstillerne ønsker denne prioritering 
ændret, så behovsstyrede udviklingsprogram- 
mer sættes i gang samtidig med udviklings- 
programmer, der alene har teknologioverfør- 
sel eller teknologiudvikling som formål. End- 
videre ønsker forslagsstillerne at pege på, at 
dér ud over de i redegørelsen allerede nævn- 
te behovsstyrede udviklingsprogrammer er 
behov for et, der er styret af de behov, som 
græsrodsbevægelser, beboergrupper m.v. selv 
formulerer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til beslutningsforslagene, tillader jeg 

mig at anbefale forslagene til hurtig og vel- 
villig behandling i Folketinget. 

Estrup (RV) : 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om rentelet- 

telse og gældssanering af  studiegæld. 
(Beslutningsforslag nr. B 94). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger dette. 

Rahbæk Møller (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om gældssa- 

nering for studiegældsramte. 
(Beslutningsforslag nr. B 95). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger det. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. 
F 17: 

Forespørgsel til ministeren for offentlige ar- 
bejder [om, hvad ministeren vil gøre for at sik- 
re borgerne den fri ret til selv at nedtage satel- 
lit-tv sendt fra udenlandske tv-stationer]. 

Af Pia Kjærsgaard (FP) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 13/1 87). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg Tingets 
samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er 
givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Forhandling om redegørelse nr. R 13: 
Statsministerens redegørelse af  4. december 

1986 om regeringens handlingsplan for ligestil- 
ling. 

(Anmeldt 4/12 86. Redegørelsen givet 
4/12 86. Beslutning om forhandling 4/12 86). 

Forhandling 


